
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni;  

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata 
istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di bilancio, 
operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il D.P.C.M. del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di 
attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs. 14 settembre 2015 n.150, di individuazione delle 
risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il D.P.R. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato adottato il Regolamento 
recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia Nazionale per le Politiche 
Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata 
istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di 
bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

CONSIDERATO che, per quanto non disposto all'interno di tale ultimo Decreto, 
l'ANPAL segue le regole poste in via generale per le Agenzie di interesse nazionale 
all'art. 8 del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999; 

CONSIDERATO quindi che si applicano all'ANPAL le disposizioni in materia di 
tesoreria unica previste nella legge n. 720 del 29 ottobre 1984 (e s.m.i.), nonché le 
disposizioni in tema di servizio di cassa o tesoreria previste al Capo IV del DPR. n. 97 
del 27 febbraio 2003; 

CONSIDERATO che, ai sensi in particolare dell'art. 50 del DPR. 97/2003 cit., il 
servizio di cassa o tesoreria è affidato, previo esperimento di gara ad evidenza pubblica, 
in base ad apposita convenzione ad imprese autorizzate all'esercizio dell'attività bancaria, 
ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385; 

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000326.03-08-2020



 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 novembre 2019 di nomina del 
Direttore Generale dell’ANPAL Avv. Paola Nicastro, registrato dalla Corte dei Conti il 6 
dicembre 2019 al n. 1 – 3331; 

RITENUTO necessario provvedere alla selezione dell'Operatore anzidetto, con funzioni 
di gestione del servizio di cassa, a mezzo di apposita procedura negoziata telematica (in 
ambito MEPA CONSIP), ex art 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n.50 del 2016; 

VISTA la determina a contrarre n. 183 del 21 maggio 2020, con la quale è stata indetta 
procedura negoziata telematica (in ambito MEPA-CONSIP), ex art. 36, comma 2, lettera 
b), del D.lgs. n. 50 del 2016 – RdO n. 2575008 - per la scelta dell'Istituto di credito al 
quale affidare i servizi di cui sopra; 

VISTA la nomina del RU della procedura detta, contenuta nel medesimo decreto 
direttoriale n. 183/2020; 

VISTO il provvedimento del RUP che determina le ammissioni e le esclusioni, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016 (prot. n. 25 dell’08/07/2020); 

VISTO il verbale del RUP (prot. n. 29 del 15.07.2020) di esame dell’unica offerta 
economica pervenuta nell’ambito della procedura su individuata; 

VISTO inoltre il verbale del RUP (prot. n. 7 del 30/07/2020) attestante l’esito positivo 
dei controlli effettuati in capo all’offerente circa i requisiti dichiarati in sede di gara; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni della procedura come sopra condotte e la 
persistenza dell'interesse della scrivente Agenzia verso l'acquisizione del servizio posto a 
gara; 

VISTO l'art. 32, comma 5, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Tanto premesso, 

 

DECRETA 

 

La procedura negoziata di cui in premessa avente ad oggetto l’affidamento della gestione 
del servizio di cassa e la fornitura di servizi accessori e connessi in favore dell'Agenzia 
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro - CIG 828969698°è aggiudicata in favore del 
concorrente Intesa Sanpaolo S.p.A. -Codice Fiscale:00799960158 – Partita: IVA 
11991500015. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Paola Nicastro 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


